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Përmbledhje e shkurtër rreth Projekt – Udhezuesin për Zbatimin e Kerkesave Minimale per Performancen Energjetike ne  Ndertesat Ekzistuese ne Sektorin e Banimit – Tipologjia e Ndertesave ne Republiken e Kosoves ______________________________________________________________________________________

Qëllimi i këtij Udhezuesin për Zbatimin e Kerkesave Minimale per Performancen Energjetike ne Ndertesat Ekzistuese ne Sektorin e Banimit – Tipologjia e Ndertesave do te përdoret për vlerësimin e performances energjetike ne ndërtesa ekzistuese dhe tipologjin e tyre ne tere Republiken e Kosove dhe përdoret për te:
- Demonstruar gjendjen ekzistuese dhe ndarjen e tipeve te ndërtesave duke shikuar mundësin e plotësimit te standardeve minimale të Performancës energjetike në ndërtesën e caktuar,
- Gjeneruar Certifikatën e Performancës Energjetike për ndërtesat ekzistuese, në pajtim me Ligjin për Performancën Energjetike në Ndërtesa.
Dokumentet zyrtare që autorizojnë përgatitjen e këtij Projekt - Udhezues
Hartimi i ketij Projekt – udhëzuesi bazen ligjore e ka në rregullore për kërkesat minimale  të performancës së energjisë për ndërtesa ku per renovimin e ndërtesave ekzistuese te sektorit te banimit e obligon Ministrin e Mjedisit dhe te Planifikimit Hapesinor te ncjerre kete Udhezues.
Objektivat kryesore që synohet të arrihen me këtë Projekt - Udhezues 
Me kete udhëzues sinohet zbatimi i rregullores se Kerkesave Minimale per Performancen energjetike ne menyre te këto masa te zbatohen edhe tek objektet e banimit ekzistues ne menyre qe te përcaktohet nje prag minimal te standrdeve te renovimit per secilën kategori te ndërtesave te ndara sipas vitit te ndërtimit dhe llojit te ndërtesës.
Qëllimi i konsultimit
______________________________________________________________________________
Pas hartimit të draftit fillestar nga zyrtari përgjegjës sipas Rregullorës së Punës së Qeverisë drafti eshte dërguar për konsultim paraprak, te të gjitha institucionet që mund të ndikohen nga Projekt – rregullorja. Faza e konsultimit më publikun përmes metodave të ndryshme përfshirë platformën elektronike për konsultimet publike dhe takime direkte më palë të interesit, do të përfshijë të gjitha institucionet dhe kategoritë e shoqërisë qoftë ata me ndikim dhe/ose interes të lartë apo ata të cilet për shkak të karakteristikave që kanë mund të japin kontribut për shqyrtimin e dispozitave të kësaj Projekt- rregulloreje. Kontribut të rëndësishem mund të jap shume institucione sipas dispozitave të kësaj Projekt- rregullore, institucionet kompetente inkurajohen që gjatë investimeve të reja në ndertim, të përfshijnë te gjitha kërkesat dhe standardet e aplikueshme me kete rregullore. 
Rëndësia e kontributit të publikut dhe organizatave të shoqërisë civile

Kontributi i publikut, apo organizatave të shoqërisë civile, ekspertëve të brëndshëm dhe të jashtëm si dhe individë do të jetë element i rëndësishëm në përmirësimin e kualitetit të kësaj Projekt- rregullore.
Temat e konsultimit dhe shqyrtimi i dispozitave të Projekt- rregulloreje 

Komentet dhe rekomandimet për Projekt- Udhezuesit për Zbatimin e Kerkesave Minimale per Performancen Energjetike ne  Ndertesat Ekzistuese ne Sektorin e Banimit – Tipologjia e Ndertesave ne Republiken e Kosoves mund të jepen për secilin pjese te bashkangjitur përmes Platformës Elektronike për konsultimet në pjesën ku jepen komentet e përgjithshme dhe specifike.  
Hapat që pasojnë procesi e konsultimit

Pas finalizimit të procesit të konsultimit publik të Projekt- Udhezuesin për Zbatimin e Kerkesave Minimale per Performancen Energjetike ne  Ndertesat Ekzistuese ne Sektorin e Banimit – Tipologjia e Ndertesave ne Republiken e Kosoves, ku planifikohet që kontributet e pranuara secila veq e veq të shqyrtohen nga grupi punues. Si rezultat i punës së shqyrtimit të kontributeve dhe rekomandimeve të konsultimit do të hartohet drafti i përmirësuar final i Projekt - rregullores. Ministria e Mjedisit dhe Planifikimit Hapsinor do të hartojë Raportin e Konsultimit i cili do të përfshijë informatat për procesin e konsultimit, palët e konsultuara, metodat e përdorura gjatë konsultimit dhe inforamata e detajuara për to, pjesmarrjen e publikut në proces të konsultimit dhe komentet e pranuara. Në raport gjithashtu do të jepen informatat për secilin koment që është marrë parasysh, sqarime dhe arsyetimi për secilin koment që nuk është marrë parasysh. Raporti do të jetë i qasshëm për publikun brenda një kohe sa më të shkurtër pas përfundimit të procesit të konsultimit dhe finalizimit të Projekt- Rregullores për Metodologjia Kombëtare për Kalkulimin e Performancës së Integruar Energjetike të Ndërtesave.
     Ku dhe si duhet t’i dërgoni kontributet tuaja me shkrim

Afati përfundimtar i dorëzimit të kontributit me shkrim në kuadër të procesit të konsultimit per projekt Udhezuesin për Zbatimin e Kerkesave Minimale per Performancen Energjetike ne  Ndertesat Ekzistuese ne Sektorin e Banimit – Tipologjia e Ndertesave ne Republiken e Kosoves përmes Platformës Elektronike të konsultimeve publike është deri më ____________. 
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